
104  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.498  Segunda-feira, 07 DE AGOSTO DE 2023

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 19/2023-MPC/PA
PROCESSO Nº: 2023/818253
PARTES: Instituto Brasileiro Pró-Cidadania, CNPJ n.º 00.460.831/0001-46 
e Ministério Público de Contas do Estado, CNPJ n.º 05.054.978/0001-50.
OBJETO: Despesa com a realização de 01 (uma) inscrição de membro, 
XVI Seminário Nacional Ouvidores e Ouvidorias, em formato presencial, no 
período de 23 a 25 de agosto de 2023, em Recife/PE.
VALOR: R$ 2.590,00 (dois mil, quinhentos e noventa reais)
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 74, inciso III, alínea f, da Lei Federal 
14.133/2021.
DATA DA ASSINATURA: 03/08/2023
RESPONSÁVEL: CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS – Secretário – MPC/PA.

Protocolo: 970714

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03/2023-MPC/PA
Processo nº 2023/822729
Com fundamento no Art. 75, inciso IX, da Lei Federal nº 14.133/2021, 
em consonância com o que consta dos autos (Protocolo PAE nº 
2023/822729), em especial a manifestação da Assessoria Jurídica do 
Ministério Público de Contas do Estado do Pará – MPC/PA (Parecer n.º 
91/2023, de 03/08/2023), fica dispensado procedimento licitatório para 
a contratação de prestação de serviços de pagamento de vencimentos, 
salários, proventos, aposentadorias, bolsa-estágio,  pensões, diárias e si-
milares, dos servidores do Ministérios Públicos de Contas do Estado do 
Pará, assim como serviços de pagamento de fornecedores, dívidas, bens e 
serviços em geral conforme condições estabelecidas no termo de referên-
cia junto ao BANCO DO BRASIL S/A, sociedade de economia mista, com 
sede na Capital Federal, Setor Bancário Sul, Quadra I, Bloco “C”, Edifício 
Sede III, 24º andar, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica do 
Ministério da Fazenda sob o nº 00.000.000/0001-91 A despesa ora autori-
zada, no valor estimado de R$ 15.923,45 (quinze mil, novecentos e vinte 
e três reais e quarenta e cinco centavos), será executada à conta da se-
guinte dotação orçamentária, informada pelo Departamento de Finanças 
e Orçamento do Órgão: Programa de Trabalho: 01.032.1493.8515.0000, 
Natureza da Despesa: 33.90.39.00, Fonte de Recurso/ Origem do Recurso 
Estadual: 01.500.0000.01.
Belém/PA, 03 de agosto de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
Secretário - MPC/PA

Protocolo: 970712
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2023.370101NE000608
Valor: 2.590,00
Data: 04/08/2023
Objeto: Despesa com a realização de 01 (uma) inscrição no XVI Seminário 
Nacional Ouvidores e Ouvidorias, em formato presencial, no período de 23 
a 25 de agosto de 2023, em Gramado/Rio Grande do Sul.
Inexigibilidade: 19/2023-MPC/PA
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8748.0000
Natureza da Despesa: 33.90.39.00
Fonte do Recurso: 01.500.0000.01
Origem do Recurso: Estadual
Contratado (s):
Nome: Instituto Brasileiro Pró-Cidadania.
CNPJ: 00.460.831/0001-46
Endereço: Av. Governador Agamenon Magalhães, n.º 3341, Bairro Torreão, 
CEP: 52.030-210, Recife/PE.
Ordenador: PATRICK BEZERRA MESQUITA

Protocolo: 970962

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

Errata de publicação para corrigir a vigência.
Núm. do Contrato: 105/2023-MP/PA
Inexigibilidade de Licitação: nº 007/2023-MPPA
Processo: Gedoc nº 123066/2023.
Fundamento Legal: artigo 74, inciso III, f, e §3º da Lei nº. 14.133/2021.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa ASSOCIAÇÃO 
CULTURAL E EDUCACIONAL DO PARÁ (CNPJ 15.254.949/0001-95).
Objeto: execução do curso de especialização em Direito Eleitoral.
Valor Total: R$ 471.000,00 (quatrocentos e setenta e um mil reais).
Dotação Orçamentária: 12101.03.128.1494.8943 – Capacitação e Valo-

rização de Pessoas; Natureza de Despesa: 339039 – Outros serviços de 
terceiros – PJ; Fonte de Recursos: 01.500.0000-01 – Recursos Ordinários;
Data da Assinatura: 03/08/2023
Data de divulgação no PNCP: 04/08/2023
Vigência: 07/08/2023 a 07/04/2025.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.
Publicação Original: Sexta-feira, 04 de agosto de 2023, DIÁRIO OFICIAL 
Nº 35.496 –P. 96 - Protocolo: 970398

Protocolo: 970745
Núm. do Contrato: 106/2023-MP/PA
Inexigibilidade de Licitação: nº 006/2023-MPPA
Processo: Gedoc nº 123221/2023.
Fundamento Legal: artigo 74, inciso III, f, §3º da Lei nº. 14.133/2021.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa PRIVILEGIUM 
CURSOS LTDA - ME (CNPJ 19.315.857/0001-29).
Objeto: Curso in company “SISTEMA DE INTEGRIDADE PÚBLICA”.
Valor Total: R$ 68.990,00 (sessenta e oito mil, novecentos e noventa reais).
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 12101.03.128.1494.8943 
– Capacitação e Valorização de Pessoas; Natureza de Despesa: 339039 
– Outros serviços de terceiros – PJ; Fonte de Recursos: 01.500.0000.01 – 
Recursos Ordinários;
Data da Assinatura: 04/08/2023
Data de divulgação no PNCP: 04/08/2023
Vigência: 07/08/2023 a 07/12/2023.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 970804

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Núm. do Termo aditivo: 2º
Núm. do Contrato: 094/2021-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa STOQUE SOLU-
ÇÕES TECNOLÓGICAS S/A.
Objeto do Contrato: prestação de serviços continuados de manutenção 
preventiva e corretiva, incluindo o fornecimento e emprego de peças, sem 
ônus para este Órgão Ministerial, em 01 (um) equipamento multifuncional 
(copiadora/ impressora/ scanner) monocromática de grande porte, marca 
Xerox, modelo D-125 com módulos de alimentação de papel e acabamento 
e controladora de impressão externa.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do con-
trato por mais 12 (doze) meses, nos termos do artigo 57, II da Lei nº 
8.666/1993 c/c Cláusula Nona do instrumento contratual.
Data de Assinatura: 03/08/2023
Vigência do Aditamento: 01/10/2023 a 30/09/2024.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1494.8760. Elemento de 
Despesa: 339039. Fonte: 01 500 0000 01.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 970814
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Núm. do Termo aditivo: 2º
Núm. do Contrato: 060/2020-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a LOCALIZA VEÍCULOS ES-
PECIAIS S.A.
Objeto do Contrato: contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de veículos, sem motorista, por quilometragem livre, sem com-
bustível, para transporte de pessoas em serviço (membros, servidores e 
colaboradores do MPPA), materiais, documentos e pequenas cargas, para 
atender a demanda do Ministério Público do Estado do Pará.
Justificativa do Aditamento: O valor do contrato fica reajustado em 
7,922490% referente à variação do índice IGP-DI (FGV), no período de 
outubro/2021 a setembro/2022.
Data de Assinatura: 03/08/2023
Valor: conforme a tabela abaixo

Item Especificação do Serviço Quant.
Valor 

Unitário 
Anterior

Valor Unitário 
Reajustado

Valor Total Men-
sal Reajustado

1
Locação de veículo TIPO I 

(PICK-UP), na Região Adminis-
trativa Sudeste I, II, III, IV.

2 R$ 
3.535,00 R$ 3.815,06 R$ 7.630,12 

 
O valor reajustado é a contar de outubro de 2022.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494.8758. 
Natureza da Despesa: 339092. Fonte de Recursos: 01 500 0000 01.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor Geral de Justiça

Protocolo: 970811
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 2º
Núm. do Contrato: 073/2021-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa NOPRAGAS CON-
TROLE AMBIENTAL LTDA –
EPP (CNPJ 05.972.711/0001-41)
Objeto do Contrato:  Serviços de desinsetização, desratização e descupi-
nização nas áreas internas e externas dos prédios do Ministério Público do 


